
 1

JAKUB  DEML 
 

Personální bibliografie 
 
 
Z DÍLA  JAKUBA DEMLA  
 
 
Knihy  
 
Audiatur et altera pars. Tasov, Pavla Kytlicová 1928. 62 s. 
 
Cesta  k jihu. 2. vyd. Brno, Vetus Via 1998. 42 s. 
 
Cestou do Betléma. Il. Ivan Baborák. 1. vyd. Brno, Jota and Arca JiMfa 1990. 10 s. 
 
Česno. Il. František Bílek. Tasov, Pavla Kytlicová 1924. 135 s. 
 
Dílo Felixe Jeneweina. P., Umělecká beseda  1928. 216 s. - Obr. příl. 
 
Do lepších  dob. Tasov, Pavla Kytlicová 1927. 234 s. 
 
Domů. 3. vyd. Brno, Jota, Arca JiMfa 1990. 91 s. 
 
Františka Bílka Obětovaný. [Esej] Hořovice, Valdek, kraj. spolek hořovických studentů 
1922. 19 s. - Obr. příl. 
 
Haluciňák. Záznamy v zápisníku z let 1948 - 1960. 1. vyd. Brno, Vetus Via 1997. 47 s. 
 
Hlas mluví k slovu. Tasov, Pavla Kytlicová 1926. 102 s. - Obr. příl. 
 
Homilie. Třešť, nákl. vl. 1907. 
 
Hrad smrti. Il. Josef Váchal. 3. samostat. vyd., celkově 5. vyd. Brno, Paseka, Jota a Arca 
JiMfa 1992. 91 s. 
 
Chvíle soumraku. P., b.n. 1934. 7 s. - Přívazek knihy Rainer Maria Rilke: Requiem. 
 
Jak jsme se potkali. Tasov, nákl. vl. 1933. 52 s. 
 
Jméno Ježíš. Olomouc, Dominikánská edice Krystal 1942. 20 s. 
 
Jsem na Slovensku. [Leták.] Topolčany, nákl. vl. 1920. 8 s. 
 



 2

Jugo. Tasov, nákl. vl. 1936. 91 s. 
 
K narození Panny Marie. Olomouc, Dominikánská  edice Krystal 1942 (spr. 1941). 13 s. 
 
Katolický sen. Tasov, nákl. vl. 1932. 112 s. - Deml, Jakub. Souborné spisy. Sv. 2. 
 
Jan Konůpek a jiné eseje. Olomouc, Votobia 1997. 113 s. Obr. 
 
Kronika městečka Tasova. Faksimile tasovské kroniky psané v letech 1922 - 1929 
Jakubem Demlem. 1. vyd. Brno, Jota a Arca  JiMfa 1991. 224 s. 
 
Listy Jakuba  Demla Otokaru Březinovi. Tasov, nákl. vl. 1933. 208 s. 
 
Matylka. Tasov, nákl. vl. 1936. 37 s. 
 
Mé svědectví o Otokaru Březinovi. P., Rudolf Škeřík 1931. 554 s. - Plejada. Sv. 12. 
 
Miriam. Kniha lyriky. 4. vyd. P., Štorch-Marien 1921. 156 s. 
 
Miriam a jiné práce. K vyd. připr. Jaroslav Novák. 1. vyd. Brno, Blok 1969. 178 s. 
 
Miriam. Moji přátelé. Uspoř., k vyd. připravil a doslov naps. Vladimír Binar. V tomto 
uspoř. 1. vyd. P., Odeon 1990. 229 s. - Skvosty české literatury. 
 
Mohyla. Il. Vojmír Vokolek. 3. vyd. P., Vyšehrad 1948. 349 s. - Deml, Jakub: Dílo. Sv. 
1. 
 
Mohyla. Il. František Bílek. Doslov Bedřich Slavík. [Soubor tří prací Pozdrav Tasova, 
Mohyla, Tepna.] P., Vyšehrad 1941. 242 s. 
 
Moji přátelé. Il. Helena Konstantinová. Doslov Jaroslav Med. 9. vyd. P., Čs. spisovatel 
1989. 85 s. - Malá edice poezie. 
 
Můj očistec. Doslov naps. Jiří Olič. 2. vyd., 1. vyd. ve Votobii. Olomouc, Votobia 1996. 
254 s. 
 
Notantur Lumina. Stará Říše, nákl. vl. 1907. 124 s. 
 
Oltář v poli. (Výbor z prvních tří Šlépějí.) Tasov, Marie Rosa Junová 1939. 136 s. 
 
Památný den v Kuksu. Tasov, nákl. vl. 1933. 35 s. 
 
Píseň vojína šílence. Něm. předmluvu naps. Karel Eduard. Tasov, nákl. vl. 1935. 60 s. 
 



 3

Píseň vojína šílence. Souběžný něm. text přel. Ladislav Dvořák. Il. Emanuel Ranný. P., 
Emanuel Ranný 1996. 57 s. 
 
Podzimní sen. Text z roku 1951. Úvodní slovo Jan Žáček. Vranov nad Dyjí, Votobia  
1992. 61 s. - Úplné dílo Jakuba Demla. Sv. 1. 
 
Pohádka. Tři básně veršem. Tasov, Marie Rosa Junová 1936. 15 s. 
 
Pohleďte na ptactvo nebeské. Dvě kapitolky z knihy „Z mého okovu“ s novou 
předmluvou. Tasov, Marie Rosa Junová 1938. 23 s. 
 
Pout na Svatou  Horu. Původní dřevoryty Aleš Florian. Doslov Jiří Černý, Jan Tomášek. 
2. vyd. Pelhřimov, Okresní muzeum 1994. 67 s. 
 
Pozdrav Tasova. ( ... pro své přátele k vánocům 1932 ...) Tasov, nákl. vl. 1932. 22 s. 
 
Pozdrav Tasova. Rodný kraj. 1. vyd. Brno, Jota a Arca JiMfa 1991. 61 s. 
 
Princezna. Tasov, nákl. vl. 1935. (VI) listů. 
 
Pro budoucí poutníky a poutnice. Doslov Mojmír Trávníček. 4. vyd. Třebíč, Arca JiMfa 
1996. 103 s. 
 
První světla. Doslov Mojmír Trávníček. 4. vyd. Třebíč, Arca JiMfa 1996. 103 s. 
 
Ptačí budky. Il. Josef Kapinus. Doslov Miloš Stehlík. Olomouc, Votobia 1992. 46 s. - 
Dědictví Jakuba Demla. Sv. 2. 
 
Pupava. (Vydáno k pátému výročí smrti Josefa Demla.) Tasov, Marie Rosa Junová 
1939. 37 s. 
 
Rodný kraj. Výbor z díla Jakuba Demla uspoř. a bibliogr. a ediční pozn. naps. Miloš 
Dvořák a Bedřich Fučík. M. Dvořák: Básnické drama Jakuba Demla, doslov. 1. vyd. P., 
Čs. spisovatel 1967. 211 s. 
 
Rosnička. Deník. Il. Josef Váchal. Šebkovice, nákl. vl. 1912. 76 s. 
 
Rozmilý Jene Martine Vochoči. Dopisy Jakuba Demla a Marie Rosy Junové Martinu 
Janu Vochočovi z let 1937 - 1952. Ústí nad Labem, Albis International 1996. 30 s. 
 
Sen jeden svítí. (Výbor z díla.) Vybral a uspoř. Jindřich Chalupecký. Předml. Jaroslav 
Med. 1. vyd. v tomto uspoř. P., Odeon 1991. 311 s. - Světová četba. Sv. 577. 
 
Sestrám. Dřevoryty Františka Bílka. Tasov, Pavla Kytlicová 1924. 1 s.  5 obr. příl. 
 



 4

Slovo k Otčenáši Františka Bílka. 2. vyd. Tasov, Pavla Kytlicová 1931. 269 s. 
 
Smrt Pavly Kytlicové. Brno, nákl. vl. 1932. 98 s. 
 
Sokolská čítanka. Il. Tasov, Pavla Kytlicová 1923. 139 s. 
 
Svatý Josef. Uprav. Marie Rosa Junová. Olomouc, nákl. vl. 1942. 43 s. 
 
Šlépěje. [Deníky.] 
Sv. I. Jinošov, nákl. vl. 1917. 105 s. 
Sv. II. Jinošov, nákl. vl. 1918. 74 s. Obr. příl. 
Sv. III. Tasov, nákl. vl. 1919. 107 s. Obr. příl. 
Sv. IV. Šternberk, nákl. vl. 1919. 104 s. Obr. příl. 
Sv. V. Šternberk, nákl. vl. 1919. 79 s. 
Sv. VI. Tasov, Pavla Kytlicová 1919. 344 s. 9 obr. příl. 
Sv. VII. Bělá pod Bezdězem, J. Deml a Pavla Kytlicová 1920. 196 s. 
Sv. VIII. Tasov, J. Deml a Pavla Kytlicová 1921. 196 s. 
Sv. IX. Tasov, J. Rajman 1925. 182 s. 
Sv. X. Tasov, Pavla Kytlicová 1928. 53 s. 
Sv. XI. Tasov, Pavla Kytlicová 1928. 43 s. 
Sv. XII. Tasov, Pavla Kytlicová 1929. 59 s. 
Sv. XIII. Tasov, Pavla Kytlicová 1930. 34 s. 
Sv. XIV. Tasov, Pavla Kytlicová 1930. 69 s. 
Sv. XV. Tasov, Pavla Kytlicová 1930. 111 s. 
Sv. XVI. Tasov, Pavla Kytlicová 1931. 78 s. 
Sv. XVII. Tasov, Pavla Kytlicová 1931. 90 s. 
Sv. XVIII. Tasov, Pavla Kytlicová 1931. 91 s. 
Sv. XIX.  1933. 
Sv. XX. 
Sv. XXI. Ve stínu lípy. Tasov, nákl. vl. 1936. 114 s. 
Sv. XXII. Kresby Břetislav Štorm. Tasov. nákl. vl. 1937. 120 s. 
Sv. XXIII. Není dálky. Tasov, Marie Rosa Junová 1937. 155 s. 
Sv. XXIV. Proč bychom se netěšili. Vybrala a seřadila Marie Rosa Junová. Il. Vojmír 
Vokolek. Tasov, Marie Rosa Junová 1939. 134 s. 
Sv. XXV. Tasov, Marie Rosa Junová 1940. 165 s. Obr. příl. 
Sv. XXVI. Il. Jiří Marek. Tasov, Marie Rosa Junová 1941. 61 s. Obr. příl. 
 
Šlépěje. Sv. 10. Doslov Jan Žáček. Podle pův. vyd. z r. 1928. Vranov nad Dyjí,  Votobia 
1993. 53 s. 
 
Štědrý den. Il. Jaroslav Šerých. 2. vyd. Brno, Jota a Arca JiMfa 1991. 10 s. 
 
Tanec smrti. 3. samostat. vyd. P., Čs. spisovatel 1970. 124 s. 
 



 5

Tasov. Vybral a uspoř. Miloš Dvořák. Doslov: Neznámé arcidílo Jakuba Demla a edič. a 
bibliogr. pozn. naps. Vladimír Binar. P., Vyšehrad 1971. 196 s. 
 
Tepna. Tasov, Pavla Kytlicová 1926. 218 s. 
 
Umění. (Přednáška z prosince 1936.) Tasov, Jakub Deml 1937. 36 s. 
 
V Zabajkalí. Ze zápisků neznámého. Šebkovice, nákl. vl. 1912. 64 s. 
 
Verše české. 1907 - 1938. Tasov, Marie Rosa Junová 1938. 120 s. 
 
Věštec.  Il. F. Duša. 2. vyd. Tasov, nákl. vl. 1919. 30 s. 
 
Vražda. Tasov, Marie Rosa Junová 1937. 18 s. 
 
Z mého okovu. 2. vyd. Tasov, Pavla Kytlicová 1927. 84 s. 
 
Zapomenuté světlo. 3. vyd. Brno, Jota and Arca JiMfa 1991. 143 s. 
 
 
 
Z LITERATURY  O JAKUBU  DEMLOVI  
 
 
Knihy  
 
BÁSNÍKU Jakubu Demlovi k devadesátinám. (Sborník). Red. Alois Mikyska. Třebíč, 
OV Čs. strany lidové 1968. [16] s. 
 
FUČÍK, Bedřich: Čtrnáctero zastavení. Uspoř. Mojmír Trávníček a Vladimír Binar. P., 
Malantrich 1992. 357 s. - Dílo Bedřicha Fučíka. Sv. 5. 
 
CHALUPECKÝ, Jindřich: Expresionisté. Richard Weiner. Jakub Deml. Ladislav 
Klíma. Podivný Hašek. K vyd. připr. Zina Trochová, Jaroslav Med, Jan Šulc. Edič. 
pozn. naps. J. Šulc. P., Torst 1992. 200 s. 
 
OLIČ, Jiří: Čtení o Jakubu Demlovi. Olomouc, Votobia 1993. 172 s. 
 
PLICHTA, Alois: Tajemství času. Díl prvý: O Jakubu Demlovi. Vzpomínky a 
dokumenty. Vranov nad Dyjí, Votobia 1993. 102 s. - Obr. příl. 
 
POZDRAV k sedmdesátinám Jakuba Demla. P., Vyšehrad 1948. 49 s. - Soukr. tisk. 
 
ŽÁČEK, Jan: Demloviana. Olomouc, Votobia 1997. 134 s. 
 



 6

 
Články 
 
KREIN, Josef: Již osmdesátka Jakuba Demla. 
Lidová demokracie, 20. 8. 1958, s. 2. 
 
-jb-: Jakub Deml nar. 1878. 
Literární noviny, 8, 1959, č. 44, s. 5. 
 
NĚMEC, Jiří: Básník, který nezná svého jména. 
Tvář, 1, 1964, č. 7, s. 26-31. 
 
NĚMEC, Karel: Jakub Deml v Kuksu. 
Sešity pro mladou literaturu, 2, 1967, č. 16, s. 22-24. 
 
NOVÝ, Jan: Paměť nemá oslí uši aneb Po šlépějích básníkovy zrady. 
Kulturní tvorba, 6, 1968, č. 24, s. 8-9; č. 25, s. 8-9. 
 
DVOŘÁK, Miloš: Paměť nemá oslí uši aneb Po šlépějích básníkovy zrady. Příspěvek k 
dialogu o Jakubu Demlovi. 
Kulturní tvorba, 6, 1968, č. 30, s. 10. 
 
DVOŘÁK, Miloš: Smích Jakuba Demla. (Náčrt k studii.) 
Host do domu, 16, 1969, č. 15. Příl. 
 
NERADOVÁ, Květoslava - NĚMEC, Jiří: Vzájemná korespondence F. X. Šaldy a 
Jakuba Demla. 
Literární archív (sborník Památníku národního písemnictví), 1969, sv. 3/4, s. 322-409. - 
S ukázkami. 
 
ČUBRDA, Zdeněk: Tasovská zamyšlení. 
Obroda, 2, 1969, č. 21, s. 13. 
 
BEDNÁŘ, Kamil: Příspěvek k poznání Jakuba Demla. 
Obroda, 2, 1969, č. 21, s. 12-13. 1 obr. 
 
DVOŘÁK, Miloš: Doplněk k pojetí díla Demlova. 
Tvář, 1969, č. 3. Příl., s. XIII-XIV. 
 
LEBEDA, J.: Setkání (o kněžství J. Demla). 
Katolické noviny, 28, 8. 2. 1976, s. 3. 1 obr. 
 
(rkt): Vzpomínka na autora Mých přátel. 
Lidová demokracie, 18. 8. 1978, s. 5. 
 



 7

pk: Básník květin. 
Svobodné slovo, 18. 8. 1978, s. 5. 
 
LEBEDA, Jan: Šlépěje. (100. výročí narození). 
Katolické noviny, 30, 1978, č. 34, s. 3 a 6. 1 obr. 
 
(fc): Básník Jakub Deml. 
Lidová demokracie, 44, 20. 8. 1988, s. 5. 
 
NOVOTNÝ, Vladimír: Tasovský samorost. 
Zemědělské noviny, 44, 22. 8. 1988, s. 2. 
 
GARDAVSKÝ, Vladimír: Poselství z Tasova. 
Amatérská scéna, 25, 1988, č. 12, s. 23. 1 obr. 
 
JANOUŠEK, František: Slova básníkova. 
Katolické noviny, 40, 1988, č. 33, s. 6. - S výňatky z dopisů Jakuba Demla knězi a 
básníkovi Františku Kašparovi. 
 
MOURKOVÁ, Jarmila: Jakub Deml sine ira et studio. 
Kmen, 1988, č. 34, s. 3. 1 obr. 
 
DVOŘÁK, Miloš: Smrt Jakuba Demla. 
Akord, 1989/1990, č. 3, s. 36-41; č. 4, s. 30-38. 
 
PAVLOK, Bohumil: Setkání pro celý život. [Jan Čep, Jan Zahradníček, Jakub Deml a 
František Lazecký.] 
Lidová demokracie, 46, 16. 2. 1990, s. 5. 
 
(er): Jméno, které ve slovníku nebylo. (Jakub Deml.) 
Rudé právo, 70, 28. 3. 1990, s. 5. 
 
NOVOTNÝ, Vladimír: Jakub Deml. 
Lidové noviny, 3, 31. 3. 1990, s. 5. 
 
JANÁČEK, Pavel:  Zdánlivé maličkosti. 
Lidové noviny, 3, 18. 4. 1990, s. 5. 
 
ZAHRADNÍČEK, Jan: Básník a jeho krajina. Poznámka k dílu Jakuba Demla. 
Akord, 16, 1990, č. 1, s. 24-27. 
 
MED, Jaroslav: Návrat Jakuba Demla. 
Literární noviny, 1990, č. 37, s. 4. 
 
 



 8

OLIČ, Jiří: Jakub Deml. Ve šlépějích K. H. M. 
Proglas, 1990, č. 9, s. 70-99. 
 
ŽÁČEK, Jan: Miles Christianus? Orientační studie k dílu Jakuba Demla let 1931 - 1938. 
Proglas, 1990, č. 9, s. 93-99. 
 
JAKUB Deml. 
Tvar, 1990, č. 42, s. 7. 
 
BINAR, Vladimír: Jakub Deml. Básník neznámého arcidíla. 
Lidové noviny, 4, 9. 2. 1991, s. 7. 1 obr. 
 
SOLDÁN, Ladislav: Demlovo poselství. 
Svobodné slovo, 2. 8. 1991, s. 5. 
 
KADEŘÁBEK, Rudolf: Výročí. 1878 - narodil se Jakub Deml, český spisovatel a kněz. 
Metropolitan, 20. 8. 1991, s. 6. 
 
NOVOTNÝ, Vladimír: Vzývání české řeči. Zapomenutá světla katolické prózy. 
MF Dnes, 26. 9. 1991, s. 4. 
 
(zh): Prokletý básník v sutaně. 
Svobodné slovo, 21. 11. 1991, s. 5. 
 
PUTNA, Martin C.: Když se řekne Jakub Deml. 
Katolický týdeník, 1991, č. 4, s. 6. 
 
PUTNA, Martin C.: Kudy na Demla. 
Literární noviny, 2, 1991, č. 27, s. 4-5. 
 
FUČÍK, Bedřich: Básník úzkosti. (Přednáška.) 
Most atd., 1991, č. 1, s. 26-35. 
 
HÁJKOVÁ, Jaroslava: Nepoddajné dílo Jakuba Demla. 
Nové knihy, 1991, č. 44, s. 3. 
 
JESTŘÁB, Vojtěch: Nejsi, Tasove, poslední ... 
Proměny, 1991, č. 4, s. 112-115. 
 
OLIČ, Jiří: Cesty a cesta Jakuba Demla. 
Souvislosti, 1991, č. 2, s. 115-122. 
 
HRUBÝ, Dan: Jakub Deml. 
Studentské listy, 1991, č. 7, s. 2. 
 



 9

ŠVANDA, Pavel: „Sestro, kdo Vás tak zkazil?“ 
Studentské listy, 1991, č. 17, s. 13. 
 
O. F. Babler a Jakub Deml. 
Tvar, 1991, č. 12, s. 4-5. 1 obr. 
 
BALAJKA, Bohuš: Rozpaky nad Demlem. 
Tvar, 1991, č. 30, s. 8. 
 
SOLDÁN, Ladislav: Dílo a úděl J. Demla. 
Svobodné slovo (Brno), 6. 8. 1992, s. 5. 
 
HARÁK, Ivo: Rozbij svou skořápku. Cesta v díle Jakuba Demla jako symbol a 
metafora. 
Večerník, 29. 9. 1992, s. 7. 
 
ČERNÝ, Rudolf: O prostoru Demlova díla. 
Proglas, 1992, č. 1, s. 41-43. 
 
KLUKANOVÁ, Ludmila: Básník před soudem. (Podíl V. Nezvala na osvobození J. 
Demla.) 
ROK, 1992, č. 4, s. 61-64. 
 
CHROBÁKOVÁ, Stanislava: Konfrontácia. 
Romboid, 27, 1992, č. 3, s. 42-43. 
 
MCP: Poznámka psychoanalytická. 
Souvislosti, 1992, č. 3, s. 130-132. 
 
SEDLÁČEK, Jakub: Mýtus čtyř. 
Lidová demokracie (Brno), 10. 9. 1993, s. 4. 
 
POKORNÝ, Marek: Svědectví z první ruky. 
Lidová demokracie, 16. 9. 1993, s. 4. 
 
KADLČÁK, Aleš: Světlo, tma, utrpení, naděje. 
Katolický týdeník, 1993, č. 44, příl. Perspektivy, č. 10, s. 7. 
 
STRAKOŠ, Martin: Noli me tangere aneb Nedotýkejte se Jakuba Demla. 
Scriptum, 1993, sv. [7], s. 31-35. 
 
KRUMPHANZL, Robert: Určiti hranici mezi nadzemím a podzemím. 
Souvislosti, 4, 1993, č. 1, s. 9-10. 
 
 



 10

SCHILDBERGER, František: O Jakubu Demlovi rok po roce. 
Lidové noviny, 17. 3. 1994, příl. Národní 9, č. 11, s. 2. 
 
VIMMER, Stanislav: Listy Jakuba Demla Marii Kalašové. 
Česká literatura, 1994, č. 1, s. 78-97. 
 
FICKEROVÁ, Anna: Ženy v životě a díle Jakuba Demla. 
In: KRATOCHVIL, Antonín: Rozhlasová univerzita Svobodné Evropy. II. díl. Brno, 
Mova 1994, s. 83-90. 
 
RULF, Jiří: Jakub Deml. 
Reflex, 6, 1995, č. 34, s. 52-55. 6 obr. 
 
PAVLOK, Bohumil: Jakub Deml - bludný kořen české literatury? 
Alternativa nova, 2, 1996, č. 6, s. 8. 3 obr. 
 
TRÁVNÍČEK, Mojmír: Dílo Jakuba Demla včera a dnes. (10. 2. 1961 - 35 let od 
básníkovy smrti.) 
Alternativa nova, 2, 1996, č. 6, s. 7. 
 
BINAR, Vladimír: Trialog. V. Nezval - J. Deml - V. Holan. 
Revolver Revue, 1996, září, č. 32, s. 165-207. 3 obr. 
 
 
Recenze 
 
Bloudění 
 
DURYCH, Václav: Jakub Deml a geneze Bloudění. 
Literární noviny, 3, 1992, č. 1, s. 4. 1 obr. 
 
 
Boží duha 
 
SALMON, Christian: Několik pohledů francouzských kritiků na českou literaturu. [4] 
Literární noviny, 1, 1990, č. 16, s. 7. 
 
 
Cesta k jihu 
 
POHORSKÝ, Miloš: Demlovy kroky podél šlépějí. 
Nové knihy, 1998, č. 19, s. 3. 
 
 
 



 11

Haluciňák 
POHORSKÝ, Miloš: Demlovy kroky podél šlépějí. 
Nové knihy, 1998, č. 19, s. 3. 
 
STANĚK, Jiří: Haluciňák Jakuba Demla. 
Tvar, 1998, č. 9, s. 21-22. 
 
 
Hrad smrti 
 
(kř): Demlův hrad smrti. 
Rovnost, 30. 6. 1993, s. 5. 
 
NOVOTNÝ, Vladimír: Odčarovaný Hrad smrti. 
MF Dnes, 12. 5. 1993, s. 11. 
 
POKORNÝ, Marek: Dílo přecházející ze světla v čirou tmu. 
Lidová demokracie, 49, 9. 8. 1993, s. 5. 1 obr. 
 
 
Jan Konůpek a jiné eseje 
 
DOLEŽAL, Miloš: Jakub Deml viděl své souputníky ostře. 
Lidové noviny, 11, 9. 3. 1998, s. 13. 
 
 
Katolický sen 
 
POHORSKÝ, Miloš: Demlovy kroky podél šlépějí. 
Nové knihy, 1998, č. 19, s. 3. 
 
 
Kronika městečka Tasova 
 
HARÁK, Ivo: Jakub Deml, Kronika městečka Tasova. 
Akord, 1993/1994, č. 9, s. 496-499. 
 
KOUZLO Tasova. 
Nové knihy, 1992, č. 11, s. 1. 
 
NOVOTNÝ, Vladimír: Jakub Deml doma. 
MF Dnes, 3, 2. 4. 1992, s. 14. 
 
SOLDÁN, Ladislav: Kronika městečka Tasova. 
Vlastivědný věstník moravský, 1993, č. 2, s. 240-241. 



 12

 
Mé svědectví o Otokaru Březinovi 
 
PAPOUŠEK, Vladimír: Svědek ve stopách prorokových. 
Tvar, 7, 1996, č. 13, s. 20. 
 
PUTNA, Martin C.: Demlův mýtus o Březinovi, o zemi, židech a vlastním stínu. 
Literární noviny, 6, 1995, č. 28, s. 6. 
 
 
Miriam - Moji přátelé 
 
BINAR, Vladimír: Jakub Deml po padesáti letech. 
Nové knihy, 1990, č. 43, s. 2. 
 
FRONKOVÁ, Marie: Poutníkům po literatuře. 
Lidová demokracie, 46, 13. 11. 1990, s. 5. 
 
PÍŠA, A. M.: Ve šlépějích Františka z Assisi. 
In: PÍŠA, A. M.: Dvacátá léta. P., Čs. spisovatel 1969, s. 36-38. 
 
 
Moji přátelé 
 
BLAŽIČKOVÁ, Anna: Přátelé Jakuba Demla. 
Zemědělské noviny, 23. 6. 1967, s. 6. 
 
 
Můj očistec 
 
PAPOUŠEK, Vladimír: Transparentní sny Jakuba Demla. 
Tvar, 1996, č. 15, s. 16. 
 
PUTNA, Martin C.: Vydávat Demla? Jak snadné! 
Literární noviny, 7, 1996, č. 22, s. 5. 
 
 
Podzimní sen 
 
CEKOTA, Petr: Věrni odkazu slova. 
Tvar, 4, 1993, č. 22, s. 10. 
 
ČAPKOVÁ, Irena: Lidé v celách. Dědictví Jakuba Demla. 
Nové knihy, 1992, č. 25, s. 3. 
 



 13

GOUSTINE, Luc de: Několik pohledů francouzských kritiků na českou literaturu. 
Lidové noviny, 3, 4. 7. 1990, příl. Literární noviny, č. 14, s. 12. 
 
HARÁK, Ivo: Podzimní sen. 
Večerník, 21. 8. 1992, s. 11. 
 
KOMÁREK, Karel: Jakub Deml, Podzimní sen. 
Katolický týdeník, 1993, č. 48, příl. Perspektivy, č. 11, s. 7. 
 
 
Pout na Svatou Horu 
 
BRÁNSKÝ, Jaroslav: Pout na Svatou Horu. 
Svobodné slovo (Brno) 21. 7. 1992, s. 5. 
 
(jm): Jakub Deml, Pout na Svatou Horu. 
Literární noviny, 1992, č. 10, s. 5. 
 
MED, Jaroslav: Demlova variace na tichou strunu vzpomínky. 
Nové knihy, 1994, č. 48, s. 1. 1 obr. 
 
ŠVANDA, Pavel: Vzácný materiál. 
Lidové noviny, 5, 7. 3. 1992, s. 5. 
 
TRÁVNÍČEK, Mojmír: Pouť Jakuba Demla. 
Večerník, 3. 3. 1992, s. 6. 
 
 
Pro budoucí poutníky a poutnice 
 
MED, Jaroslav: Vyjímečný deník. 
Nové knihy, 1995, č. 48, s. 1. 
 
BRABEC, Jiří: Z knihovny pana K. 
Nové knihy, 1991, č. 23. Příl. Nové knihy, s. 2. 
 
 
První světla 
 
-br-: Počátek cesty. 
Nové knihy, 1996, č. 12, s. 3. 
 
HARÁK, Ivo: Trestunejhodnější Nekajícník DEML. 
Nové knihy, 1996, č. 40, s. 3. 
 



 14

Ptačí budky 
 
CEKOTA, Petr: Věrni odkazu slova. 
Tvar, 1993, č. 22, s. 10. 
 
KOMÁREK, Karel: O knihách. Jakub Deml, Ptačí budky. 
Katolický týdeník, 1994, č. 5, příl. Perspektivy, č. 1, s. 7. 
 
STEINHAUSEROVÁ, Karolina: Jakub Deml, Ptačí budky. 
Literární noviny, 1993, č. 43, s. 7. 
 
 
Rodný kraj 
 
HEJDA, Zbyněk: Jakub Deml, rodný kraj. 
Tvář, 1968, č. 1, s. 53-55. 
 
 
Sen jeden svítí 
 
HÁJKOVÁ, Jaroslava: Nepoddajné dílo Jakuba Demla. 
Nové knihy, 1991, č. 44, s. 3. 
 
NOVÝ, Petr: Básníkovo hotové peklo. Vychází významný výbor z díla Jakuba Demla. 
MF Dnes, 30. 10. 1991, s. 14. 
 
 
Šlépěje 
 
CEKOTA, Petr: Zrak a srdce Jakuba Demla. 
Tvar, 1993, č. 35/36, s. 21. 
 
HÁJKOVÁ, Jaroslava: O Demlových Šlépějích. 
Metropolitní telegraf, 1, 19. 9. 1992, příl., s. 8-9. 4 obr. 
 
HLAVATÝ, Pavel: Šlépěje 10. Demlův zlom. 
Lidová demokracie, 49, 10. 9. 1993, s. 4. 1 obr. 
 
NOVOTNÝ, Vladimír: Šlépěje protisokolské. 
MF Dnes, 19. 8. 1993, s. 11. 
 
SUK, Jan: Jakub Deml - básník Šlépějí. Výročí měsíce. 
Nové knihy, 1993, č. 30, s. 10. 1 obr. 
 
 



 15

Zapomenuté světlo 
 
BINAR, Vladimír: Zapomenuté světlo. 
Listy, 2, 1969, č. 16, s. 9. 
 
GOUSTINE, Luc de: Několik pohledů francouzských kritiků na českou literaturu.. 
Lidové noviny, 3, 4. 7. 1990, příl. Literární noviny, č. 14, s. 12. 
 
OLIČ, Jiří: Zapomenutá tma. 
Souvislosti, 1991, č. 3, s. 242-244. 
 
 
Filmové zpracování díla Jakuba Demla 
 
Zapomenuté světlo  ( Režie Vladimír Michálek, 1996) 
 
BÍLKOVÁ, Jana: Mezi zrozením smrtí. 
Kinorevue, 7, 1997, č. 2, s. 36. 
 
CIESLAR, Jiří: Zapomenuté světlo - etc. 
Literární noviny, 8, 1997, č. 8, s. 15. 
 
SEDLÁČEK, Jaroslav: [Zapomenuté světlo.] 
Cinema, 9, 1996, č. 65, s. 28-30. 
 
SPÁČILOVÁ, Mirka: Autor Zapomenutého světla smeká před diváky. 
MF Dnes, 7, 19. 12. 1996, s. 19. 
 
STANKOVIČ, Andrej: Příběh o trvání zapomenutého. 
Respekt, 8, 1997, č. 3, s. 18-19. 
 
 
Slovníky, encyklopedie 
 
KUNC, Jaroslav: Slovník soudobých českých spisovatelů. Krásné písemnictví v letech 
1918 - 45. S doslovem A. M. Píši. P., Orbis 1945, s. 107-110. 
 
LEXIKON české literatury. Osobnosti, díla, instituce. 1. A-G.  Zprac. autorský a red. 
kol., ved. red. PhDr. Vladimír Forst, CSc. P., Academia 1985, s. 526-530. 
 
MED, Jaroslav: Spisovatelé ve stínu. Studie o české literatuře. P., Zvon 1995, s. 69-85. 
 
SLOVNÍK českých spisovatelů. Zprac. Ústav pro českou literaturu ČSAV. P., Čs. 
spisovatel 1964, s. 75. 
 



 16

SLOVNÍK českých spisovatelů od roku 1945. Díl 1. A-L. Zprac. oddělení současné 
literatury Ústavu pro českou literaturu AV ČR. P., Brána 1995, s. 126-129. 
 
SLOVNÍK zakázaných autorů 1948-1980. Sest. Jiří Brabec, Jan Lopatka, Jiří Gruša, 
Petr Kabeš, Igor Hájek. 1. vyd. P., SPN 1991, s. 66-69. 
 
 
Bibliografie  
 
ČESKÁ nezávislá literatura  v ohlasech. Uspoř. František Knopp, Jiří Mika, Jan Wiendl. 
(Výběrová bibliografie knih a článků od r. 1990.) P., Primus 1994, s. 59-61. 


